Fundação Florestal | Av. Prof. Frederico Hermann Jr 345 | CEP 05459-010
São Paulo, SP | Fone (11) 2997-5000 | www.fflorestal.sp.gov.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS nº 03/2021

PROCESSO FF Nº 71/2021
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA
INDEPENDENTE PARA VERIFICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS ANUAIS DA FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO
FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, DE ACORDO COM AS NORMAS BRASILEIRAS
DE CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PÚBLICO VIGENTES E EM
CONFORMIDADE COM A LEI Nº. 4.320/64.

Ao oitavo dia do mês de julho do ano de 2021, às 09:00 horas, na Avenida Professor Frederico
Hermann Júnior, 345, 1º andar, prédio 12, sala de reuniões da Fundação Florestal foi aberta a
sessão pública referente a abertura do envelope nº 2 – “Proposta Financeira” relacionados a
presente licitação.

A Comissão Especial de Licitação é composta pelos seguintes membros: Elisabeth Sutter, como
Presidente da Comissão, Maria Estela Meira Cardoso Duva e Dilvana Barboza da Silva, como
membros da Equipe de Apoio.

Iniciou-se a sessão e a Comissão de Licitação constatando que não houveram representantes
presentes.

Em continuidade, a Comissão informou as pontuações técnicas obtidas pelas proponentes
participantes do procedimento licitatório, conforme abaixo indicado:

EMPRESA PONTUAÇÃO

CONSULT AUDITORES INDEPENDENTES 98

LAGE E LAGE AUDITORES E CONSULTORES ASSOCIADOS 98

BDO RCS AUDITORES INDEPENDENTES 96

MAZARS AUDITORES INDEPENDENTES 90

Em seguida a Comissão procedeu a abertura do envelope nº 2 – Proposta Financeira, das
empresas conforme abaixo indicado:

EMPRESAS VALOR

CONSULT AUDITORES INDEPENDENTES R$ 131.900,00

LAGE E LAGE AUDITORES E CONSULTORES ASSOCIADOS R$ 86.000,00

BDO RCS AUDITORES INDEPENDENTES R$ 163.440,00

MAZARS AUDITORES INDEPENDENTES R$ 214.500,00

Foi observado pela Comissão em uma análise preliminar que a licitante BDO RCS AUDITORES
INDEPENDENTES não apresentou em sua proposta o Cronograma físico-financeiro - Anexo
IV.2 do Edital.

Os documentos apresentados na Proposta Financeira foram rubricados pelos membros
presentes da Comissão.

Nada mais havendo a tratar foi informado aos presentes que será realizada a publicação da
presente Ata no site desta Fundação Florestal (www.fflorestal.sp.gov.br) e no Diário Oficial do
Estado de São Paulo – D.O.E/SP.

Assim, a Ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada pela Comissão Especial de
Licitação e pelo representante presente.

Pela Comissão Especial de Licitação:

http://www.fflorestal.sp.gov.br/

Fundação Florestal | Av. Prof. Frederico Hermann Jr 345 | CEP 05459-010
São Paulo, SP | Fone (11) 2997-5000 | www.fflorestal.sp.gov.br

N.º Nome Assinatura

1 Elisabeth Sutter
Presidente da Comissão

2 Maria Estela Meira Cardoso Duva
Membro

3 Dilvana Barboza da Silva
Membro